Протокол № 2
заседания диссертационного совета 6D.KOA - 058 о принятии к защите

диссертации Бобоев Неъматджон Давлатовича на тему: «Формирование и

развитие туристских дестинаций в Республике Таджикистан (исторический и

современный аспекты)» от 06. 03. 2024 г.

Председатель: Доктор географических наук, профессор Мухаббатов X. М.

Уважаемые коллеги! Из 9 членов диссертационного совета 6D.KOA- 058 по

присуждению ученой степени кандидата географических наук при Таджикском

государственном педагогическом университете им. С. Айни, утверждённого

Высшей Аттестационной Комиссией при Президенте Республики. Таджикистан,

приказ № 196 от 1. 07. 2022 г., присутствуют все 9 членов диссертационного совета.

Какие будут предложения по поводу работы диссертационного совета?

Поступило предложение начать работу совета. Кто за то, чтобы начать работу

совета, прошу проголосовать. За - 9, против - нет, воздержавшихся - нет. Принято

единогласно.

Повестка дня:
Принятие к защите диссертации Бобоев Неъматджон Давлатовича на тему:

«Формирование и развития туристских дестинаций в Республике Таджикистан

(исторический и современный аспекты)»

Кто за данную повестку дня, прошу голосовать. - Единогласно.

Слово для оглашения заключения экспертной комиссии на

диссертационную работу Бобоев Неъматджон Давлатовича на тему:

«Формирование и развитие туристских дестинаций в Республике Таджикистан

(исторический и современный аспекты)» предоставляется председателю экспертной

комиссии, доктору экономических наук, профессору Шарифову 3. Р.

Шарифов Зариф Рахмонович. Экспертная комиссия в своем заключении

отмечает, что область исследования диссертационной работы «Формирование и

развитие туристских дестинаций в Республике Таджикистан (исторический' и

современный аспекты)», соответствует паспорту специальности 25.00.24 -
1

Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география, разделы:

8- Устойчивое развитие территории с учетом ее ёмкости, а также экономического,

социального, человеческого и природного капитала;
11. Территориальная организация и размещение отдельных отраслей хозяйства,

других сфер человеческой деятельности, в частности сферы услуг (географические

науки). Комиссия рекомендует внести изменение в название диссертации добавив

слово особенности перед словом развитие и тогда она будет звучать так:

«Формирование и особенности развитие туристских дестинаций в Республике

Таджикистан (исторический и современный аспекты)».

Диссертация отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики

Таджикистан, предъявляемым к кандидатским и докторским диссертациям,

предусмотренных в Положении Правительства РТ от 30 июня 2021 г. №267

«Порядок присвоения ученых степеней и присуждения учёных званий (доцента,

профессора)» и ее рекомендуется допустить к защите на диссертационном совете

6D.KOA- 058.

Председатель диссертационного совета: Какие вопросы имеются к

председателю экспертной комиссии по поводу предоставленного заключения?

Вопросов нет. Кто за то, чтобы название диссертации Бобоева Н.Д. «Формирование

и особенности развитие туристских дестинаций в Республике Таджикистан

(исторический и современный аспекты)» утвердить? За - 9, против - нет,

воздержавшихся - нет. Принято единогласно.

Председатель диссертационного совета: Спасибо. Теперь нам необходимо

назначить официальных оппонентов и ведущую организацию по диссертации

Бобоев Неъматджон Давлатовича. Какие будут предложения?

Поступило предложение официальными оппонентами назначить:

- Мамадризохонов Акбар Алихонович - доктор биологических наук, профессор

кафедры география и туризма Хорогского государственного университета имени М.

Назаршоев.

- Усманов Маъруфджон Рустамович - кандидат географических наук,

заведующий кафедрой социально-экономической географии Самаркандского
2

государственного университета им. Ш. Рашидов (Республика Узбекистан).

Ведущая организация -  Российско- Таджикский (Славянский) университет

Председатель диссертационного совета: Кто за данное предложение, прошу

голосовать. За - 9, против - нет, воздержавшихся - нет. Принято единогласно.

Спасибо. Нам необходимо разрешить печатание автореферата диссертации на

правах рукописи и назначить дату защиты диссертации Бобоев Неъматджон

Давлатовича. Какие будут предложения?

Председатель диссертационного совета: Поступило предложение -

назначить дату защиты диссертации Бобоев Неъматджон Давлатовича на 15. 05.

2024 г. в 12:00 и разрешить печатание автореферата диссертации. Прошу

голосовать. За - 9. Против - Нет. Воздержавшихся - Нет. Принято единогласно.

Председатель диссертационного совета: На этом заседание

диссертационного совета о принятии к защите кандидатской диссертации Бобоев

Неъматджон Давлатовича объявляется закрытым.

Председатель диссертационного

географических наук, профессор Мухаббатов Х.М.

ГР1ГПРТЯПТ. ттг.г.ептятти!

3